
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA
DE MÉXICO

FACULTAD DE INGENIERÍA DIVISIÓN DE ESTUDIOS
DE POSGRADO CAMPUS MORELOS

DE
MtXICp

TRATAMIENTO DE EFLUENTES PORCICOLAS.
CINÉTICA Y DISEÑO.

E S s
COMO REQUISITO PARA
OBTENER EL GRADO DE:

MAESTRA EN INGENIERÍA
(AMBIENTAL)

PRESENTA:
DIMNA E D A L Y / A L A R C Ó N HERNÁNDEZ

DIRECTORA DE TESIS:
M.C VIOLETA E. ESCALANTE ESTRADA

JIUTEPEQ MORELOS 2002



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
contaminante que incide fuertemente en los cuerpos receptores, no solo de
México sino también en el mundo.

La utilización de cantidades excesivas de excretas porcfcolas como
fertilizantes agrícola y su vertido a los causes fluviales, constituye un riesgo para
tos ecosistemas acuáticos que debe ser valorado. El tratamiento y la utilización de
las aguas residuales de la industria porcícola representa un verdadero reto, no
solo dentro del país, asi como también en el ámbito mundial.

Las características fisicoquímicas de las excretas que produce un cerdo
dependen de una gran abundancia de factores, entre ellos se encuentran la edad
def animal, su madurez fisiológica, la calidad y cantidad del alimento consumido, la
cantidad de agua consumida y el clima, entre otros.

Las excretas porcinas contienen un alto contenido de materia orgánica
biodegradable en un 55% y numerosos elementos contaminantes entre los que
destacan: patógenos, nitrógeno y minerales, por lo que la utilización de
tratamientos biológicos para este tipo de aguas es viable.

Para el tratamiento de estos desechos principalmente se han utilizado lagunas
de estabilización con el enfoque de remoción de materia orgánica sin tornar en
cuenta la eliminación de microorganismos patógenos, los cuales causan
contaminación a mantos acuíferos, cuerpos receptores, o plantas regadas con
esta agua.

Siendo las lagunas de estabilización el método más sencillo de tratamiento de
aguas residuales, así como el más económico en cuanto a su operación y
mantenimiento, es el más recomendado a los porcicultores, ios cuales obtendrán
agua que cumpla con los requerimientos descritos en las normas a un menor
costo.

TESIS CON
FALLA DE ORIGEN



OBJETIVOS

OBJETIVO GENERAL:

Determinación de la cinética de degradación de materia orgánica y

microorganismos, en lagunas de estabilización (planta piloto) para el tratamiento

de efluentes porcícolas.

Objetivos específicos:

• Diseño de una instalación piloto para el tratamiento de efluentes porciolas

por lagunas de estabilización.

• Arranque, operación y mantenimiento de una planta piloto utilizando agua

residual de efluentes porcícolas.

• Obtención de constantes cinéticas de degradación de materia orgánica y

bacteriana en lagunas de estabilización para el tratamiento de efluentes

porcícolas (nivel piloto).

HIPÓTESIS:

Será factible la optimización de una planta de tratamiento de efluentes porcfcolas

a partir de la determinación de constantes cinéticas de degradación para generar

efluente de mejor calidad.

FALLA DE ORIGEN



JUSTIFICACIÓN

JUSTIFICACIÓN:

En México el 75% de las granjas porcícolas cuentan con un sistema dé

tratamiento, teniendo como mínimo una laguna de oxidación, el 9% tiene un

pretratamiento (una fosa o un cárcamo) y el 10% descargan en forma directa, esto

es, sin tratamiento a algún cuerpo receptor.

La baja eficiencia en la planta de tratamiento de aguas residuales de la industria

porcícola en México, se debe principalmente a diseños defectuosos y/o

inadecuada construcción, y una mala operación y mantenimiento de las mismas, o

a mala operación de las mismas, lo que trae como consecuencia efluentes con

alta materia orgánica y organismos patógenos (no cumpliendo con la norma).

Las lagunas de estabilización son sistemas de tratamiento de bajo costo en

construcción, operación y mantenimiento, por lo que se recomienda su uso para

aquellas instalaciones en que exista un área suficiente para ello, con este sistema

se podrá no solo eliminar materia orgánica sino también organismos patógenos. El

efluente de esté tratamiento podrá ser reutilizado en la misma granja en el lavado

de corrales y agricultura (forrajes), o vertido a cuerpos receptores sin correr riesgo

de contaminación.

El presente trabajo pretende cubrir los posibles aspectos y problemas de diseño,

arranque, operación y mantenimiento, que se pudieran presentar en granjas

pequeñas no tecnificadas, (as cuales forman un gran por ciento de las que se

encuentran en el país y en muchos de los trabajos no son tomadas en cuenta,

además de obtener cinéticas de degradación que se utilicen en el diseño de la

planta de tratamiento para las granjas.



ANTECEDENTES

INTRODUCCIÓN

l a actual actividad humana, ha determinado los elementos donde ella
se sustenta y desarrolla, como son suelos, agua y atmósfera. Este
desarrollo produce impactos que afectan los ecosistemas,
encontrando hoy en día importantes desequilibrios en los mismos, en
los que muchos de los casos son irreversibles.

La capacidad de amortiguamiento con que cuenta la tierra no ha sido
suficiente en la mayoría de los casos para tolerar la gran cantidad de
contaminación producida por el desarrollo de los países.

El agua es sin tugar a duda el principal recurso con que contamos los
seres humanos, indispensable para vivir, constituye para las
poblaciones un recurso insustituible, sin embargo no es solo
importante la cantidad de agua que se suministre, sino también la
calidad de la misma.

La contaminación de las aguas se origina al descargar altas
concentraciones de cargas orgánicas y sólidos, que no puedan ser
absorbidas o biodegradadas por los cuerpos receptores,
contaminando de esta forma el agua superficial cercana a las
ciudades, ocasionando, que el suministro de agua se realice cada día
de lugares más lejanos o en otros casos explotando mantos
acuíferos, terminando con las reservas existentes, aumentando con
esto el costo de tratamiento para su reuso.

México cuenta con avances en el campo de tratamiento de aguas
residuales, sin embargo estos no son aún suficientes para el
creciente número de demandas de la población para el tratamiento de
las mismas, actualmente solo se tratan un 40% de las aguas
residuales generadas tanto en el municipio como en las industrias,
por lo que aun se encuentra entre uno de los problemas de
contaminación más importantes en nuestro país. (Trujano, 1995).

La industria porcícola produce en México 895 mil toneladas de carne
de cerdo, se estima que un 46% se produce en forma tecnificada, un
20% semitecnificada y el 34% restante en pequeñas unidades
familiares de traspatio. (Guerétaro, 1997).

La industria porcícola se cuenta como una de las actividades
altamente contaminantes que inciden fuertemente en los cuerpos de
agua, esto se debe principalmente a las siguientes características:



INTRODUCCIÓN

a) La concentración de miles de animales en un espacio reducido

b) El desarrollo de una porcicultura especializada sin vínculos con la actividad
agrícola.

c) Sistemas de alimentación con elevados contenido de proteína que el aparato
digestivo del cerdo no es capaz de asimilar.

d) El ineficiente uso del agua en las granjas.

Según estudios realizados, las mayores concentraciones de cerdos se
encuentran en regiones donde los recursos hidráulicos presentan serios
problemas, como son la sobreexplotación de las aguas subterráneas,
intrusión salina de los acuíferos costeros y contaminación del agua por
las actividades agrícolas, industriales y urbanas.

Además de los problemas anteriores en encuestas realizadas por el
Programa de Medio Ambiente del CMP, en 231 granjas, se encontró que
el 38% descargaban a un cuerpo receptor propiedad de la nación, sólo
el 15% lo hacía al alcantarillado y el resto, un 61% descargaba a
terrenos propios, no garantizando con esto que no exista infiltración a
los mantos acuíferos (CMP,1997)

El estudio presentado se realizó en una granja con los efluentes
porcícolas que pertenece al Centro Bachillerato Técnico Agropecuario
#8, ubicado en Xoxocotla, Morelos.

La falta de tratamiento a escala media o pequeña en este tipo de
granjas y por consiguiente de igual forma el interés de los porcicultores
en esta escala, dan como resultado que no se encuentren estudios de
consulta en granjas no tecnificadas ni tratamiento realizado a las
mismas.

En la literatura no se refleja estudio en plantas no tecnificadas. Los
estudios que se han realizado al respecto hablan de granjas
tecnificadas o semitecnificadas que cuentan con características muy
diferentes a las granjas no tecnificadas.

Conjuntamente con lo anterior se encuentra la baja eficiencia en las
plantas de tratamiento de efluentes porcícolas debido a malos manejos
o mal diseño de las mismas, provocando con esto serios problemas en
el medio ambiente, además de elevar los costos producidos por
descargas que no cumplan con las normas establecidas. La industria
porcícola no se escapa de este problema, teniendo que tomar medidas
correctivas para poder alcanzar los parámetros establecidos por la
NOM-001-ECOL-96.



CAPITULO I PORCICULTURA

CAPITULO I
PROCICULTURA



CAPITULO 1 PORCICULTURA

PORCICULTURA

La porcicultura es considerada una importante industria en el ámbito mundial,
encontrando desde grandes y modernas granjas, hasta pequeños criaderos de
traspatio. Dentro de los países industrializados se observa el trabajo intensivo que
llevan porcicultures y gobiernos, respecto al tratamiento de sus aguas y al manejo
de los desechos. Sin embargo en los países en vías de desarrollo los esfuerzos
realizados no son aún suficientes para resolver este problema.

A continuación se describirán algunos de los trabajos que se están realizando en
varios países principalmente en granjas de gran tamaño:

1.1. PORCICULTURA EN EL MUNDO

Estudio realizado en Singapur Japón

El siguiente estudios presenta los resultados realizados en la ciudad de Singapur,
Japón, para el tratamiento de eflentes porcicolas en una granja que cuenta con
las siguientes características: 25,000 cerdos, con un gasto medio de agua
residual de 500 m3/d (30 l/s), y un flujo pico de 700 m3/d. El tratamiento utilizado
incluye sedimentación primaria, laguna anaerobia y tratamiento de lodos el cual
consta de un digestor anaerobio. Los parámetros medidos de entrada y salida de
cada fase se describen a continuación.

Tabla 1.1. Calidad de entrada y salida de la planta de Singapur
Parámetros

mg/l
DBO
COD
SST
TKN
PH

Influente

10,200
28,900
24,600
2,200

6.8

Efluente
sedimentador

4,200
7,900
3,210
910
6.8

Efluente laguna
anaerobia

1,520
3,630
480
520
7.6

Lodo laguna
anaerobia

-
-

18,800
1,262
7.9

Efluente
digestor

710
6930
8,260
1,140
7.4

El sedimentador primario tiene un TRH de 2-4 hrs, la laguna anaerobia un TRH de
40 días con reciclación continua y es operada con dos aereadores mecánicos que
trabajan en forma continua obteniendo una DBO y COD de 1, 400 y 3, 600 mg/l
respectivamente. Se realizaron pruebas con 10 aereadores mecánicos y se
obtuvieron valores de DBO y el COD alrededor de 170 y 850 mg/l cada una de
ellas.



CAPITULO I PORCtCULTgRA

El lodo extraído del sedimentador sé trata en un digestor anaerobio el cual trabaja
a una tasa de 3.0 Kg SVT/m3.d. y es operado con un TRH de 14 a 35 días. Se
obtuvieron remociones de 47% de SVT fueron observadas. La temperatura del
reactor se encuentra entre 29 a 38°C, y no se encontraron variaciones
significativas por las misma. El gas producido por el reactor es de alrededor
0.35 m3/kg de SSV destruidos y es utilizado en la producción de energía para las
necesidades requeridas dentro de la planta.

La inversión de construcción de la planta fue de $ 5 millones de dólares,
incluyendo todo el sistema y el costo del tratamiento es alto, alrededor de $15
millones de dólares. (Kee, 1993)

Estudio realizado en Lisboa Codex, Portugal

En la ciudad de Lisboa Codex, Portugal, se realizó un estudio sobre el tratamiento
a fas aguas residuales de la industria porcícola en planta piloto para remover
carbono y nitrógeno.

La granja produce cerca de 1200 cerdos, el efluente es colectado en dos
receptores los cuales transportan los efluentes a la planta de tratamiento por
gravedad. La planta consiste en un tamizado grueso, un separador rotatorio de
sólidos, tanque de igualación, tanque de aireación y un clarificador cónico, el
efluente del clarificador por último se lleva a 3 lagunas en serie y el efluente de las
mismas se utiliza para el cultivo de frutas. Los sólidos de los lodos activados y del
sedimentador se utilizan en composteo.

Se probaron diferentes tiempos de aeración intermitente, los resultados obtenidos
demostraron que estos no tuvieron efectos significativos en un 60% de la
reducción de los tiempos de aeración, de 20 horas por dia a 12 horas por día. La
reducción significativa de contenidos de nitrógeno y carbono del agua residual
observadas durante el período de monitoreo fueron relativas a las altas tasas
llevadas a cabo en la operación intermitente del reactor.

Los resultados obtenidos de la remoción de materia biodegradable fueron de 600
mg/l det residual de DQO soluble al final del efluente el cual difícilmente puede ser
removido en un futuro por otro tipo de tratamientos, esto se debe a la producción
microbial soluble la cual contiene una significativa proporción de altas moléculas
poliméricas las cuales son resistentes a degradación.

El análisis de la calidad de lodos activados indican buena cantidad de oxigeno
dentro del reactor y esto no afectó a los microorganismos filamentosos sobre la
sedimentación de los ftoculos. Los resultados indicaron que el impacto causado
por la descarga directa a los cuerpos receptores es 20 veces menos contaminante
que si se descarga sin tratamiento alguno. (José, 1995).

TESIS CON
FALLA DE ORIGEN



CAPITULO I PORCICUL.TURA

1.2. PORCICULTURA EN MÉXICO

México ha sido y continúa siendo un importante productor de cerdos en escala
mundial. Sin embargo, las granjas porcinas son una importante fuente de
contaminación ele) agua porque las excretas de los cerdos se descargan en un
65% sin ningún tratamiento,

La porcicultura es una actividad tradicional fuertemente arraigada a los hábitos
productivos y de consumo de los habitantes en nuestro país. Podemos encontrar
desde la porcicultura rústica de traspatio, hasta grandes y modernos complejos
porcícolas orientados, no solo al mercado local, sino también hacia otros estados y
el exterior.

Por su composición físico-química, las excretas pueden considerarse desde un
excelente abono capaz de proporcionar no sólo nutrientes esenciales sino también
materia orgánica al suelo.

Tomando en cuenta que el vertido de los £üriries se realiza principalmente a
cuerpos receptores, la estimación del riesgo se ha centrado en los problemas
causados a organismos y ecosistemas acuáticos. Siendo los principales riesgos:
disminución del oxígeno disuelto en el agua, aparición de metaboiitos tóxicos
como consecuencia del punto anterior y la eutroficación por el aporte de nutrientes
y el vertido de compuestos tóxicos,

México en 1999 produjo entre un 80 y 95% de su consumo interno de carne de
cerdo; para cubrir las necesidades actuales necesitará incrementar un 40% de su
producción, que significa un incremento de la población porcina de 14 a 20
millones de cabezas. Una parte de este incremento tendrá que provenir de una
mayor eficiencia en la producción y otra de la expansión de las granjas
comerciales que tendrán que integrar el control de excretas con las instalaciones
productivas.

El estiércol porcino es una excelente fuente de nitrógeno y fósforo con
concentraciones de 3 a 4% de N y de 3 a 5 de PCX Los niveles disponibles de
estos dos nutrientes son casi tan elevados como los de la gallinaza.

Tabla 1.2. Niveles de nutrientes disponibles en diferentes tipos de estiércol

ESTIÉRCOL

Bovino
Porcino
Gallinar

RANGO DE CONCENTRACIÓN
N* P2O5 K

0.9-2.4 0.9-1.9 1.8-4.8
3.3-4.0 3.5-5.0 1-5-4.0
2.6-4.7 2.8-7.4 1.3-3.4

DOSIS DE ESTIÉRCOL*
%

15 a 30 ton/Ha.
4.0 a 8.0 ton/ha.
3.5 a 5.0 ton/ha

Fuente: (Pérez, 1994).



CAPITULO 1 PORCICULTURA

* En todos ios casos es estiércol seco, la cantidad baja en el rango se refiere
a estiércol viejo y la cantidad alta a estiércol producido muy recientemente.

* La dosis de aplicación para suplementar 100 kg se calcula considerando un
factor de disponibilidad o de mineralización de nitrógeno en el primer año
de aplicación.

Las dosis dependen de la cantidad que se desea suplementar de los ñutientes.